
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 55 DEL 18-04-2024 
 

Oggetto: Trasporto scolastico per spostamento dell'orario di uscita nelle date 16-23-30 aprile 

2024 degli alunni della scuola primaria per lespletamento del Progetto PON. 

Determina a contrarre, affidamento ed impegno della spesa. CIG: B152423E2E 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di aprile, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 24 del 28.12.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024-2026; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026; 

Premesso inoltre che:  
• con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 17 del 03.03.2021 di avvio delle 

procedure di gara per l'affidamento del servizio del trasporto scolastico per gli alunni frequentanti 
le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Isca sullo Ionio, per gli 
aa.ss. 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, mediante la Centrale di Committenza dell'Unione dei 
Comuni del Versante Ionico; 

• con Determinazione n. 51 del 06/08/2021 del Settore Sviluppo del Territorio dell'Unione dei 
Comuni del Versante Ionico, con la quale è stato aggiudicato definitivamente il servizio del 
trasporto scolastico alla ditta MIRIJELLO VIAGGI SAS con sede in Località Lampi snc — 88060 Isca 
sullo Ionio, P.I. 02815700790, per l'importo di € 72.401,11, oltre iva;  

Considerato che il servizio del trasporto scolastico di questo Comune è svolto mediante lo scuolabus 
dell’Ente;  
Vista la richiesta del Responsabile di Plesso ai fini dello spostamento dell’orario di uscita nelle date 16-23-
30 aprile 2024 degli alunni della scuola primaria per l’espletamento del Progetto PON;  
Considerato che, dato il numero di partecipanti, si rende necessario integrare il servizio di trasporto 



scolastico al fine di garantire la partecipazione di tutti gli alunni aderenti, date le tempistiche dell’evento 
previsto; 
Vista la proposta relativa al trasporto per spostamento dell’orario di uscita nelle date 16-23-30 aprile 2024 
degli alunni della scuola primaria per l’espletamento del Progetto PON, trasmessa dall’Operatore 
Economico MIRIJELLO VIAGGI SAS con sede in Località Lampi snc — 88060 Isca sullo Ionio, P.I. 
02815700790, assunto al protocollo dell'Ente al n. 2166 del 15.04.2024, dal quale si evince un costo di € 
1.200,00, di cui € 109,00 per IVA al 10%, per la fornitura del servizio di che trattasi così come 
dettagliatamente elencato nell’offerta stessa; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e nello specifico: 

• l’art. 17, cc. 1 e 2: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

• l’art. 50 comma 1 lett. b):  
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che l’importo oggetto del presente affidamento soggetto a ribasso è pari ad € 1.200,00, di cui € 
109,00 per IVA al 10%, ed essendo quindi inferiore ad € 139.000,00 si può procedere mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori; 
Ritenuto, sulla base di quanto contenuto nell’offerta, di poter procedere all’affidamento della fornitura del 
servizio di che trattasi per l’importo di € 1.200,00, di cui € 109,00 per IVA al 10%, all’operatore economico 
MIRIJELLO VIAGGI SAS con sede in Località Lampi snc — 88060 Isca sullo Ionio, P.I. 02815700790; 
Dato atto che l’importo da affidare di € 1.200,00, di cui € 109,00 per IVA al 10%, è inferiore ad € 5.000,00 e, 
pertanto, non risulta obbligatorio il ricorso al MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006;  
Ritenuto quindi di affidare il servizio di che trattasi attraverso lo strumento della trattativa diretta con 
invito rivolto ad azienda specializzata ritenuta in possesso dei requisiti tecnici ed organizzativi per servizi 
analoghi a quello da affidare; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione indicando: 

• il fine che si intende perseguire: Trasporto scolastico per spostamento dell’orario di uscita nelle 
date 16-23-30 aprile 2024 degli alunni della scuola primaria per l’espletamento del Progetto PON; 

• la sua forma: il contratto è concluso secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante scambio di lettere commerciali, che consistono nell’accettazione dell’offerta inviata; 

• le clausole ritenute essenziali: il servizio deve comprendere Trasporto scolastico per spostamento 
dell’orario di uscita nelle date 16-23-30 aprile 2024 degli alunni della scuola primaria per 
l’espletamento del Progetto PON; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base: affidamento diretto a seguito di 
trattativa diretta; 

Acquisito il Documento d’Offerta di cui al prot. n. 2166 del 15.04.2024, presentata dall’Operatore 
Economico invitato pari ad € 1.200,00, di cui € 109,00 per IVA al 10%, che viene inserita come Allegato A 
alla presente determinazione, per formarne parte integrate e sostanziale; 
Ritenuta l’offerta presentata dall’Operatore Economico invitato confacente alle esigenze dell’Ente; 
Considerato necessario procedere all’affidamento del servizio di attivazione di Trasporto scolastico per 
spostamento dell’orario di uscita nelle date 16-23-30 aprile 2024 degli alunni della scuola primaria per 
l’espletamento del Progetto PON, all’operatore economico MIRIJELLO VIAGGI SAS con sede in Località 



Lampi snc — 88060 Isca sullo Ionio, P.I. 02815700790, al costo del servizio ad € 440,00 di cui € 44,00 per 
IVA al 10%; 
Preso atto: 

• che il CIG – Codice Identificativo di Gara – generato tramite Piattaforma dei Contratti Pubblici di 
ANAC è: B152423E2E: 

• che ai sensi dell’art. 52, c.1, del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni; 

• che l’Operatore Economico invitato ha prodotto la suddetta dichiarazione sostitutiva e che, ai sensi 
dell’art. 52, c.1, del D.Lgs. 36/2023, in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto; 

• che se l’Operatore Economico invitato, ai sensi dell’art. 52, c.1, del D.Lgs. 36/2023, in conseguenza 
della suddetta verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto;  

• • dell’esito positivo della verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 
con numero protocollo INPS_40311573, attestante la regolarità contributiva dell’operatore 
economico con validità sino al 20.07.2024;  

Dato atto che:  

• ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

• ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Borelli ai sensi degli artt. 4,5,6, 6 bis della 
L. 241 del 1990;  

• non sussistono conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e 
l’operatore economico invitato alla procedura di cui in oggetto e che quindi non ricorrono le ipotesi 
di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  

Ritenuto pertanto di stipulare il contratto di affidamento del servizio, ai sensi e secondo le modalità 
dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante scambio di lettere commerciali, nelle more della verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-100 del D.Lgs. 36/2023;  
Ritenuto infine di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
267/2000, a valere del cap. 656 del Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026, esercizio 2024, 
a favore all’operatore economico MIRIJELLO VIAGGI SAS con sede in Località Lampi snc — 88060 Isca sullo 
Ionio, P.I. 02815700790, al costo del servizio ad € 1.200,00, di cui € 109,00 per IVA al 10%; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- il D. Lgs. N. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 36/2023; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



2. Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che l’oggetto, il fine 
da perseguire, la forma, le clausole essenziali e il criterio di selezione sono quelli specificati nelle 
premesse; 

3. Di affidare i servizi di Trasporto scolastico per spostamento dell’orario di uscita nelle date 16-23-30 
aprile 2024 degli alunni della scuola primaria per l’espletamento del Progetto PON – CIG 
B152423E2E – all’Operatore Economico MIRIJELLO VIAGGI SAS con sede in Località Lampi snc — 
88060 Isca sullo Ionio, P.I. 02815700790, mediante scambio di lettere commerciali, nelle more 
della verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-100 del D.Lgs. 36/2023;  

4. Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura di cui alla presente è pari ad € 1.200,00, di cui 
€ 109,00 per IVA al 10%; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva dell’investimento trova imputazione sul capitolo n. 656 del 
Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026, esercizio 2024; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

7. Di dare atto che non sussistono conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 
individuato e l’operatore economico invitato alla procedura di cui in oggetto e che quindi non 
ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul sito internet 
del Comune di Isca sullo Ionio, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 
del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 18-04-2024. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 

 
  



 

Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 55 18-04-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 
Data 18-04-2024 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 
                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
       o – SFAVOREVOLE 
Data 18-04-2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 
          

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:    
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

44 18-04-2024 656 1.200,00 2024 

Data 18-04-2024 
   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 
f.to all’originale 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 


